
 

 

1. Popis ČOV 

Voda na ČOV je přiváděna stávající kanalizací DN 300 mm do čerpací stanice, která je 
součástí čistírenského monobloku. Na přívodní stoce je nově osazen lapák štěrku a 
písku. Čerpací stanice je prostupy propojena s dešťovou zdrží. Voda z čerpací stanice 
je nově čerpána na integrované hrubé přečištění. Z integrovaného hrubého přečištění 
voda natéká do selektoru. Integrované hrubé přečištění je opatřeno obtokem. Selektor 
je míchán ponorným míchadlem. Ze selektoru voda natéká přes rozdělovací objekt do 
dvou denitrifikací. Denitrifikace jsou míchány novými míchadly. Z denitrifikací voda 
natéká do dvou aktivací. Aktivace jsou nově osazeny provzdušněním – „ talířové 
provzdušňovací elementy“. V aktivacích je osazena interní recirkulace pomocí čerpadel 
vratného kalu. Voda dále pokračuje do dvou dosazovacích nádrží dortmundského typu. 
Odtud je čerpadly čerpán vratný kal. Vratný kal je napojen do nádrže regenerace kalu, 
případně lze napouštět přímo selektor. Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží odtéká 
přes ponorné žlaby do odtoku, kde je osazeno měření průtoku. Kal v regeneraci kalu je 
provzdušňován a natéká prostupem do selektoru. V nádrži regenerace je osazeno 
čerpadlo pro napouštění kalojemu – odtah přebytečného kalu. Kalojem je 
provzdušňován. Z regenerace kalu případně z kalojemu je kal čerpán do dehydrátoru a 
následně po vylisování odvážen. Dekantovaná voda z dehydrátoru natéká zpět do 
vstupní čerpací jímky, kde se bude mísit se splaškovými vodami ze stokového systému. 
 
 
Provozní soubor PS 01- Technologie ČOV je rozdělen na podsoubory: 
PS 01.1- Hrubé přečištění 
PS 01.2- Biologická linka 
PS 01.3- Kalové hospodářství 
PS 01.4- Dmychárna 
PS 01.5- Provozní voda 
 
 
Základní údaje  
Počet napojených EO 4 500 EO 
Množství odp. vody:     
 
Qh   = 18 l/s        Qd  = 742,5 m3/den        35 000 m3/měsíc         420 000 m3/rok 
Q24 = 6,3 l/s 
Q max = 30 l/s 
 
Návrhové parametry ČOV  
Kvalita   :  CHSKCr p =  60 mg/l m =  90 mg/l         
                  BSK5 p =  15 mg/l     m =  25mg/l       
                  NL      p =  15 mg/l         m =  25 mg/l        
                  N-NH4      p =  10 mg/l          m =  20 mg/l        
                  Pc          p  =  2 mg/l           m =    4 mg/l       
    
 
 



 

 

Navrhované provozní parametry ČOV 
Koncentrace kalu    X = 4,0 kg NL/m3   
Zatížení kalu     Bx = 0,06 kg BSK5/kg sušiny 
Stáří kalu     A = 27,3 dní 
Kalový index     KI = 150 ml/g 
 
Místo vypouštění zůstává stávající: Sibřinský potok, ČHP 1-04-07-049, říční km 0,01. 
Určení místa nakládání s vodami orientačně podle souřadnic: X=1048177,81, 
Y=724310,34 
 
Posouzení vlivu ČOV na recipient (směšovací rovnice) – viz hydrotechnický 
výpočet 
 
Princip ČOV 
ČOV využívá technologií mechanického předčištění a aerobní stabilizace s předřazenou 
denitrifikací. Nízko zatížený systém aktivace - nitrifikace umožňuje oxidovat redukované 
formy dusíku, denitrifikace jejich přeměnu na oxid dusíku a volný dusík. Zdrojem uhlíku 
pro denitrifikaci je samotné organické znečištění v odpadní vodě. Systém je odolný vůči 
změnám zatížení, je zárukou vysokých účinků čištění s malými výkyvy v jakosti 
vyčištěné vody. Kompaktní provedení objektů hlavní technologické linky minimalizuje 
interní obvody a zastavěnou plochu ČOV.  
 
Biologický reaktor ČOV integruje v sobě tyto základní části: 
- selektor 
- předřazenou denitrifikační část 
- část nitrifikační ( aktivace ) 
- část dosazovací ( separace ) 
- regenerace kalu 
 
Čištění odpadní vody čistírnou probíhá biologickým procesem. Aktivní látkou v čistícím 
procesu je aktivovaný kal, je to směs mikroorganismů, které ke svému životu a rozvoji 
potřebují látky, které jsou obsaženy v odpadní vodě. V čistícím procesu dochází také 
k odstraňování amoniakálního znečištění (oxidací vznikají dusičnany - nitráty, procesy 
nitrifikační), dále k odstraňování dusičnanového znečištění (procesy denitrifikační). 
V čistícím procesu nejsou užity žádné přídavné chemikálie. Oddělování aktivovaného 
kalu od vyčištěné vody probíhá v dosazovací vestavbě. Vyčištěná voda odtéká 
mamutkou a aktivovaný kal je vracen na začátek čistícího procesu do denitrifikace. 
 

1. Denitrifikační část 

Denitrifikace je opakem nitrifikace a znamená redukci dusičnanů a dusitanů oxidované 
formy dusíku přítomné v odpadní vodě  na dusík nebo kysličníky dusíku. Denitrifikační 
procesy probíhají v anoxických podmínkách (obsah rozpuštěného kyslíku menší než 2 
mg/l). Denitrifikaci mohou provádět rody bakterií jako Micrococcus, Chromobacterium, 
Denitrobacillus aj. 



 

 

Oxidovaných forem dusíku mohou organismy využívat asimilačně nebo disimilačně. 
Nitrátová asimilace je proces redukce dusičnanů na amoniak k získání dusíku pro 
syntézu buněčné hmoty. Nitrátová disimilace (anoxická respirace) je proces, při kterém 
organismy využívají dusičnanový dusík jako konečný akceptor elektronů místo 
molekulárního kyslíku. Protože dusík nemůže být současně využit pro syntézu buněčné 
hmoty, potřebují denitrifikační baktérie dusík amoniakální nebo dusík z aminoskupin.  
Konečný produkt nitrátové disimilace je určován druhem mikroorganismu a podmínkami 
za nichž proces probíhá. Dusičnanový dusík má při anoxické respiraci úlohu kyslíku 
rozpuštěného ve vodě při oxické respiraci. 
Kal je do selektoru ( případně regenerace kalu ) čerpán recirkulačním čerpadlem ze dna 
dosazovací vestavby. ČOV je navržena i s interní recirkulací kalu. 

2. Nitrifikační část 

Přísun sloučenin dusíku do přírodních vod vodami odpadními je nežádoucí z mnoha 
důvodů. Amoniakální dusík má velkou spotřebu kyslíku na biochemickou oxidaci, 
umožňují růst zelených organismů a tím se podílejí na eutrofizaci povrchových vod, 
větší koncentrace dusičnanů jsou nebezpečné apod. 
 
Biologické odstraňování dusíku spočívá v biochemické oxidaci amoniakálního dusíku na 
dusitany a dusičnany (procesy nitrifikace) a jejich následné odstraňování (denitrifikace). 
Nitrifikace probíhá ve dvou stupních. V prvním stupni se amoniakální dusík oxiduje na 
dusitany baktériemi rodů Nitrosomonas, Nitrosococcus, Nitrospira, a Nitrosocystis. Ve 
druhém stupni se vzniklé dusitany oxidují na dusičnany mikroorganismy  Nitrobacter a 
Nitrocystis. Obě skupiny mikroorganismů jsou přísně aerobní a jako zdroj uhlíku 
potřebují oxid uhličitý. 
Organické látky přítomné v odpadní vodě jsou odstraňovány při biologickém čištění 
pomocí směsné kultury mikroorganismů za přítomnosti kyslíku. Ke zmíněným bakteriím 
denitrifikačním a nitrifikačním patří další rody baktérií jako Pseudomonas, 
Flavobacterium, Achromobacter, Chromobacterium, Azotobacter, Micrococcus, 
Acinetobacter, Alkaligenes, Lophomonas aj. Dále mohou být přítomny v menším 
množství také houby, plísně a kvasinky. Z vyšších organismů jsou pravidelnou součástí 
aktivovaného kalu různá protoza, vířníci, hlístice. 
Tento aktivovaný kal se dá oddělit od čisté vody sedimentaci. 
Otvorem v dělicí stěně mezi nitrifikačním a denitrifikačním prostorem natéká 
denitrifikační směs do nitrifikační zóny. Nitrifikace je kontinuálně provzdušňována 
pneumaticky jemnobublinnou aerací. V oxických podmínkách je organické znečištění 
obsažené v odpadních vodách biochemicky syntetizováno na biomasu - aktivovaný kal 
a amoniakální forma dusíku je oxidována na dusitany a dusičnany.  
Na dně nitrifikace je instalován provzdušňovací systém se samostatným uzávěrem a 
aktivační směs je udržována ve vznosu provzdušňováním. Koncentrace rozpuštěného 
kyslíku by se měla v nitrifikaci pohybovat mezi 2 až 3 mg O2/l. 
Objemová koncentrace kalu se zjišťuje sedimentační zkouškou ve válci objemu 1 litr a 
výšky 35 cm po době 30 minut, tzv. objem sedimentu akt. kalu V30. Pro dodržení 
požadovaného zatížení kalu, při KI=100, to představuje objem sedimentovaného kalu 
V30 mezi 360-650 ml/l. 
Část příčně cirkulující směsi aktivovaného kalu a vyčištěné vody natéká do 



 

 

dosazovacího prostoru, kde dochází k oddělení a k zahušťování aktivovaného kalu. Pro 
zvýšení stáří kalu a zlepšení čistícího efektu ČOV je navržena v aktivaci aplikace 